REPUBLIKA I SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/Nr. ..... 55 ............... Prot Tirané, mé 21/ 2 / 2023
Lutemi referoni kété numér né pérgiigle
VENDIM

Nr. 08. daié 21/02 /2023
PER

STANDARTIN TEKNIK SHTETEROR TE PROJEKTIMIT DHE KONTROLLIT TE DIGAVE
ME MATERTAL VENDI

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, dat¢ 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndertimin, Shfrytezimin dhe Mirembajtjen e
Digave dhe Dambave”, Neni 4, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM) né mbledhjen e datés 21.02.2023
mori né shqyrtim céshtjen e standartit teknik shtetZror pér projektimin dhe monitorimin e digave t&¢ médha me
material vendi dhe veprave hidroteknike t& tyre.

Gjaté diskutimeve, antarét e KKDM theksuan problematikat ¢ digave me material vendi ku afro 150 prej tyre jané
ndértuara mé se 50 vjet mé paré dhe qé pérdoren krvesisht pér ujitje. Né kéto diga pérvec moshés sé madhe & tyre
dhe mungesés sé njé mirembajtie dhe monitorimi bashkékohor jané vérejtur edhe probleme & médha teknike né &
gjitha elementet e tyre té cilat kérkojne njé rivlerésim té gjendjes teknike si dhe marrjen e masave pérmirésuese pér
zgjatjen e jetégjatésisé s& tyre.

Antarét ¢ KKDM ngritén shqetésimin e rishikimit & kushieve teknike shtetéror ekzistues pér digat me material
vendi pér projektimin e digave 1€ reja si dhe pér monitorimin, siguriné dhe projektet e rehabilitimit t& digave
ekzistuese né vendin toné. Ky standard éshté miratuar afro 35 vite mé paré dhe nuk i ka pérfshiré rekomandimet e
reja t&€ ICOLD pér digat me material vendi g€ jan€ botuar pas vitit 2000. Né diskutime u vu theksi tek
domosdoshméria e njé standarti & ri bashkékohar duke u bazuar né eksperiencat e vendeve europiane dhe
rekomandimet e reja 18 [COLD & dh&na né Buletinet pérkatése Standardi i ri duhet 1& synojé zévendésimin e
kushteve teknike né fuqi & projektimit (& digave me material vendi, t& cilat nuk jané rishikuar q& prej 35 vitesh, me
standarte (& reja teknike pér t'u zbatuar né fushén e projektimil € tyre, rehabilitimit si dhe t& kontrollit (€ sigurisé s¢
digave, Bazuar né situaten aktuale. Antarét e KKDM ran¢ dakord pér domosdoshméring e hartimit dhe miratimit
zyrtar t¢ standartit teknik shtetéror né lidhje me normat ¢ kérkuara pér projektimin ¢ digave & reja me material
vendi, rehabilitimin dhe monitorimin e digave ekzistuese me materialvendi si dhe né siguriné e digave ekzistuese né
vendin toné sipas legjislacionit né fuqi nga institucionet pérgjegjése.

Né mbéshtetje t& Ligjit Nr, 8681, daté 02.11.2000 "Pér Projektimin, Ndértimin, Shfrytézimin dhe Mirémbajtjen e
Digave dhe Dambave”, Komiteti Kombétar i Digave t& Médha,

VENDOSI:

L. Ti kérkoj Ministrisé sé Infrastrukturés dhe Energjisé pérgatitien e Standartit Teknik Shteteror pér
Projektimin dhe Monitorimin e Digave me material vendi qé duhet té pérdoret né projektimin e digave t&
reja me material vendi, né projektet e rehabilitimit t& digave t& médha ekzistuese me material vendi si dhe
né monitorimin e tyre .

- KKDM mbéshtet kétg¢ proces me eksperté t¢ fushés dhe pérmes bashképunimit me institucione
kérkimore-shkencore me eksperiencé né fushen ¢ pérgatitjes sé standarteve teknike Ky proces dhe
Standarti Teknik pérkates do t¢ shqyrtohet dhe miratohet né KKDM si dhe institucionet shteterore
pérkatése sipas legjislacionit né fugqi

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave t& Médha (SKDM) si zyré ekzekutive ¢ KKDM pér ndjekjen dhe
zbatimin e masave t¢ kerkuara ng& kété Vendim sipas legjislacionin né fugqi.

Ky Vendim hyn né fuqi menjéheré¢
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